Gravia haec contra usum lithontriptorum effata, aut observata nec plane admittenda, nec plane rejicienda esse puto. Objectio plurimorum: Alcalia ideo contra calculum, qua interna remedia, adhibita fuisse, cum observatum fuerit, concrementa urica Alcalibus solvi extra corpus (Howship pag. 82) falsa est. Pridem enim, et ante ullam calculorum cognitionem chemicam adhibebantur Alcalia, testante Plinio majorc, Frid. Hoffmann, et Steffensia; nec vilipendenda Medicis est observatio historica, remedia arcana, pluribus vicibus contra calculum adhiberi copta fuisse Alcalia! tandem observatio medica: Aquas minerales natronatas, magnesiatas profuisse in calculo (utique urico). — An Chemici Brände et Henry observata medica plurium Saeculorum sufferent? Fida talia referunt recentiores Falconer, Thilenius, Stiptian Luiscius, Mascagni. Celeber Italus Petrus Moscati comparente in urina acido urico copiosiore toties quoties Carbonate Natri utebatur, cum fructu eo, ut longaeior factus fuerit pluribus medicis. Acutissimus Anglorum Chemicus Henrique Wollaston, rationalis chemico-medicae calculorum Therapiae auctor 1797. Alcalia uricis calculis opponi svasit, prouti demonstravit calculo phos-

phatico (sedimento urinae albo) opus esse remedio acido. Tandem, prouti transeunt Acida ventriculo ingestā in urinam, ita et Alcalia, recentior docuit observatio medica, experimentum physiologicum. Iterato tamen repetendum est: Adhibenda esse Alcalia mitissima, bicarbonica, satis diluta, additis aut interpositis coindicatis; adhibentdas esse Aquas minerales natronatas. Cum Brände juste asserit: Alcalibus impediri calculi urici genesim, promovere eam phosphatici, videtur nidum proprium chemicum studiose conspurcare velle. Certo enim tantum Chemicus indolem calculi agnoscere valet, et forte, si ullus alter, praesentem uricum alcalescentibus tollere — hinc solus determinare, quando et quoisque adhibenda sint, ne quid nimis! de quo infra plura. — Howship pensum suum non satis perpendit. Pag. enim 20—24 *de calculo renali* tractans remedia solventia alcalina et acida ad observationes medicas cum encomiis exponit, et laudat praecipue usum acidi citrici contra calenulum utrumque: uricium nempe et phosphaticum. Pag. 82—83. solutionem *calculi vesicalis* per Alcalia (nulla facta Acidorum mentione) brevissime absolvit, et addit sententiam: Alle bis jetzt darüber gemachte Versuche sind ungenügend und fruchtlos ausgefallen (quod ab aliis explicari dicit ex mutata remediorum horum per assimilationem indole) pag. 82. Radicalem Curam fieri per extractionem calculi pag. 83. — Verum mutatio haec per assimilationem non plane vera est; extractio non est raicalis cura, cum causam morbi calculosi non tollat, verum solum effectum. Tandem pag. 20—24 et 82—83 relata et dicta sibi contradicunt: licet enim primo loco *de calculo renali* secundo de calculo vesicali agat tamen pag. 22 asserit, Acida mineralia *vesicae* irritabilitatem augere, pag. 23. acidum citricum solvere calculum phosphaticum (qui rarissime renalis est!) et simul irritationem *vesicae* tollere, pag. 23. si irritatus *vesicae* status nec Acida vegetabilia ferret, tunc valere Acidum carbonicum, *vesicae* irritabilitatem minuendo et praecipitationem Phosphatum (comunissime vesicalium!) impediendo. Hoc adeoque loco tractationem calculi tam renalis, quam vesicalis exponit (licet inscriptio §-i. sonet de renali), et pag. 82. tamen solum facit mentionem solventium alcalinorum, quorum activitatem plane negat.